
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 

Как облагаются НДФЛ выигрыши и призы в лотерее? 

 

Чаще всего к специалистам налоговых органов обращаются с 

вопросом, установлена ли законом сумма выигрыша, с которой не нужно 

платить налог. 

При получении физическими лицами доходов в виде выигрышей по 

каждой сумме, равной или превышающей 15 тысяч рублей, налоговыми 

агентами признаются операторы или распространители лотерей и 

организаторы азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и 

тотализаторе. Это означает, что именно на них возложена обязанность и по 

исчислению, и по удержанию налога на доходы физических лиц.  

Если же выигрыш не превысил указанную сумму, то граждане 

самостоятельно уплачивают налог. Основания прописаны законодателем в 

пункте 5 статьи 228 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Согласно п.28 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, 

налогом не облагается выигрыши, не превышающие четыре тысячи рублей. 

То есть, если стоимость призов за год не превышает эту сумму, НДФЛ 

платить не придется и не нужно представлять декларацию по форме 3-

НДФЛ. 

Таким образом, налогоплательщики, получившие доходы в виде 

разного рода выигрышей в сумме больше 4000 рублей и меньше 15000 

рублей обязаны самостоятельно отразить сумму дохода в налоговой 

декларации по налогу на доходы физических лиц и представить декларацию 

по форме 3-НДФЛ в срок не позднее 30 апреля 2022 года. В этом году с 

учетом выходных и праздничных дней  крайний срок переносится на 4 мая 

2022 года. Уплатить налог на доходы физических лиц необходимо в срок не 

позднее 15 июля 2022 года. 

 

Размер НДФЛ определяется по следующей формуле: 

НДФЛ = (сумма выигрыша или стоимость приза) – 4000) * ставка 

НДФЛ. 

Ставка НДФЛ на выигрыш или приз в лотерее зависит от статуса 

физического лица, а также суммы полученного дохода (п.п. 1, 3 ст. 224 НК 

РФ): 

 - если выигрыш или приз получает налоговый резидент РФ, т.е. 

физическое лицо, фактически находящееся в России не менее 183 дней: 

 13% - если сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 НК 

РФ, за налоговый период составляет не более 5 млн рублей; 

650 тысяч рублей и 15% с суммы, превышающей 5 млн рублей,  

- 30%, если выигрыш приз получает нерезидент РФ. 
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Например, гражданин - резидент РФ, выиграл в 2021 году 7000 рублей и 

1500 рублей. Сумма НДФЛ, которую должен уплатить в бюджет гражданин в 

этом случае составит 585 рублей: (7000+1500 - 4000) * 13 %. 

 

Крупные бренды и торговые сети часто устраивают розыгрыши с 

дорогостоящими призами: автомобилем, электроникой или туристическими 

путевками. Участникам таких мероприятий важно понимать, что приз в 

стимулирующих лотереях и в рекламных акциях облагается налогом по 

ставке 35%. Правило для расчета налога на доходы физических лиц при 

рекламной акции: (выигрыш – 4000 руб.)*35 % = налог. 

Организатор рекламной акции должен удержать исчисленный НДФЛ 

при выплате выигрыша победителю. То есть, участник получит выигрыш за 

вычетом суммы налога. Если от участия в рекламной акции ее участнику 

выдается приз в натуральной форме, а не деньгами, то в таком случае 

организатор рекламной акции сообщает о сумме неудержанного налога, 

участнику акции и в налоговые органы. Победитель уплатит налог по 

уведомлению, полученному из налогового органа в срок до 1 декабря года, 

следующего за годом получения дохода. 



ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

Кому придётся платить налоги за полученное в дар имущество? 

 

В самом разгаре декларационная кампания по налогу на доходы физических 

лиц, которая с учетом выходных и праздничных дней продлится до 4 мая 2022 года. 

Многие налогоплательщики уже посетили инспекции республики, чтобы заявить о 

доходах, полученных в 2021 году. 

Напомним, что граждане обязаны представить в налоговый орган по месту 

своего учета декларацию по форме 3-НДФЛ, если в 2021 году получили доход: 

- от реализации недвижимого имущества, имущественных прав и иного имущества;  

- от продажи ценных бумаг; 

- в порядке дарения; 

- в виде выигрышей от операторов лотерей, распространителей, организаторов 

азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе; 

- от физических лиц по договорам гражданско-правового характера, например, по 

договору аренды имущества; 

-  от зарубежных источников. 

Рассмотрим подробнее, в каких случаях необходимо заплатить налог на 

доходы физических лиц с полученных подарков. 

В соответствии с пунктом 18.1 статьи 217 Налогового кодекса РФ не подлежат 

налогообложению налогом на доходы физических лиц доходы налогоплательщика в 

денежной и натуральной формах, получаемые от физических лиц в порядке дарения, 

за исключением случаев дарения недвижимого имущества, транспортных средств, 

акций, долей, паев. 

Таким образом, в случае получения физическим лицом дохода в виде 

денежных средств от другого физического лица в порядке дарения указанные 

доходы освобождаются от обложения налогом на доходы физических лиц. 

Доходы, полученные физическим лицом при дарении недвижимости, могут 

облагаться НДФЛ исходя из кадастровой стоимости полученного в дар имущества, 

за исключением дара от члена семьи или близкого родственника. 

Любые подарки от членов семьи или близких родственников не облагаются 

НДФЛ. 

Членами семьи и близкими родственниками признаются: супруги, родители и 

дети (в том числе усыновители и усыновленные), дедушки, бабушки и внуки, 

полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры (п. 

18.1 ст. 217 НК РФ, ст. 2, абз. 3 ст. 14 СК РФ). 

В этой связи если в качестве дарителя, например, квартиры выступают не 

близкие родственники - племянники, тёща или тесть, двоюродные родственники и 

т.д.,  то одаряемое физическое лицо обязано самостоятельно исчислить налог на 

доходы физического лица с таких доходов, представить в налоговый орган по месту 

своего учета декларацию по налогу на доходы физических лиц, а также уплатить 

налог. 

Также необходимо подать декларацию по форме 3-НДФЛ и уплатить налог в 

срок не позднее 15 июля 2022 года тем, кто получил в дар не от близких 

родственников транспортные средства, акции, доли, паи. 



ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ  

 

Как узнать о задолженности по налогам через СМС? Нужно только 

согласие налогоплательщика! 

 

Дав свое согласие на информирование, налогоплательщик сможет получать 

информацию о задолженности по налогам в виде СМС-сообщений на телефон или E-

mail писем на электронную почту. Рассылка осуществляется не чаще 1 раза в 3 

месяца. 

Чтобы начать получать сообщения от налоговой инспекции, необходимо дать 

ФНС на это письменное согласие. 

 

Согласие можно представить: 

 

- в электронной форме через сервис «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц» на сайте ФНС России nalog.gov.ru. Для этого необходимо внести 

соответствующие сведения в блоке «Контактная информация - Настройки» профиля 

личного кабинета. 

 

- в электронной форме через мобильное приложение «Налоги ФЛ». Для этого 

необходимо внести соответствующие сведения в блоке «Обращения – Прочие 

ситуации». 

 

- лично или через представителя; 

- по почте заказным письмом. 

 

При заполнении формы «Согласия» через Личный кабинет нужно указать вид 

уведомления, а именно уведомлять по номеру телефона или по электронной почте и 

подтвердить «Согласие», подписав его электронной подписью. В случае изменения 

указанного телефонного номера или электронной почты для информирования, 

необходимо повторно направить согласие в налоговый орган. 

 

 

 


